
РОССИйСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА
дом плЕхLАновАФоцд розы люксЕмБург
Фоцд плЕхАновА

х плЕхАновскиЕ чтЕния

7;исийq-,4,;/

россия: срЕдоточиЕ нАродо.в и
пЕрЕкрЕсток цивилизАции

Материалы к конференции

Санкт-Петербург, дом Плеханова,
30 мая -1 июня 2012 г.

Санкт-Петербург

2012



РОССИйСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА
доМ ПЛЕmНОВА

ФОЦд РОЗЫ ЛЮКСЕnШ5УРГ
ФОЦд ПЛЕХАНОВА

х плЕхАновскиЕ чтЕния

з,жг-у!'1.*,х*;;;

россия: срЕдоточиЕ нАродо.в и
пЕрЕкрЕсток цивилизАции

Материалы к конференции

Санкт-Петербург, дом Плеханова,
30 мая -1 июня 2012 г.

Санкт-Петербург

2012
_;,-      Ф$



удк 94(47)
ББК 63.3(2)5+63. 3(2)6
р76

Научный редактор: Т.И. Филимонова, канд. ист. наук
Научный рецензент: М.Б. Конашев, докт. филос. наук

Сборник содержит материат1ы к докладам участников Х Пле-
хановских чтений, посвященных истории развития России в каче-
стве  самостоятельной  1щвилизации,  взаимодействующей  с  окру-
жающими ее мощными западной и восточной цивилизациями. Ав-
торы  анализируют  широкий  круг  философско-методологических
проблем марксистского анализа истории России, вопросы форми-
рования и развития русской нации, интеграции и ассимиляции вхо-
дящих в ее состав народов, национальных куIIьтур и  социальных
1рупп, особенности хозяйственного строя России в системе циви-
IIизационных координат, особой роли государства в развитии стра-
ны; проблемы межгосударственных отношений, вопросы общест-
венного движения и ряд других. Включенные в сборник материалы
ориентированы на научных работников, преподавателей, аспиран-
тов и студентов, всех интересующихся проблемами общественного
развития.

ISBN 978-5-90568736-5

Подписано в печать 23.05.12.
Формат60х84[/і6.Печать-ризокрафия.

Тираж 100 экз. Объем 12,13 усл. п.л.
Бумага офсетная. Заказ № 4320.
Отпечагmно с орнгинала-макета

заказчика в ООО «Политехника-сервис»
190005 , Сашг-Пеюрбург,
Измайловский пр.,18-д



содЕржАниЕ
ФIтuмоііова Т.И. ПредисIіо"е
КОсолarио6 Н.Л. Средоточие народов, перекресток цивиIIизаций, мост между
Востоком и Западом: блуждания в поисках идентичности или развитие
российского
Каjzиmлwко6 В.В. Российская нация: прошт1ое, настоящее иjіи будущее? .........,... 8
Рязо#о6 В. Г. Хозяйственный строй России в системе цивилизационных
координат
Эииfmей;і д.Б. «Тряска» и «коIіея» России. В чем состоит «тряска России».
Ше6целю В.Н. Нравственное государство в парадигме российской
цивит1изации
С"д!ро6 В.Л. Исторический опыт решения национаjlьного вопроса в России и
персі1ективы его ис11ользования
Несил M.Л. История происхождения Новгорода как проявлешіе общих и
частных закономерностей процесса градообразования
Оие2flt{и И.д. О РОссии как средоточии народов и перекрёстке цивилизаций
(некоторые вопросы историографии)
Герd J7.Л. Церковная политика России в Константинопольском пакриархате и
на Балканах в 1850-] 860-е годы. Основные пробj]емы
Л4€иько6ский В.И., Уль jК.Б. Сове'гский союз 1930-х гг. в англоязычной
историографии

22

34

36

4]

45

50
Любwл В.Л: Раснад «советской империи»: подходы западньіх экспертов ......... 52
ЧГ€рfіобaе6 Л.Л. М.Н.Покровский и международные связи советских
историков в 1920~е гг
К}реіfьіме6 Л.Л. Исторические судьбы народов РОссии

//.....S8

Волко6 В.С. Сотрудничество советских республик как предпосылка и условие
успешного формирования многонациональной интеллигенции в СССР
( 1920-1930-е годы)
Сл"р+іобa Г.М. Гуманитарные аспекты адаптации трудовых мигрантов в РФ..  70
Z/aиIю6а О.JГ. Трансформационные процессы в дагестанском обществе:
возможности и препятствия модернизации
Л2лaроб M.Л. дагестан как специфическая историко,культурная область
Кавказа
Муеліілбо6 Г.К., Л4);сліміо6aг Н. Г. Единство дагестанского общества:
исторические традиции и современность
Вaиклj; zJ.Э. Немецкие крестьяне в Сибири: столкновение культур и борьба
за выживание

72

78

81

84
СОлdаmе;jко В.Ф. Съезд народов в Киеве (8-15 сентября 1917 г.) и поиск
путей преобразования России в федеративное государство ..........................  90
К}7с#іо6a J7. 0. Влияние і1ациональных школ на сохранение этнического
своеобразия маль]х народов и национальных групп в Советской России
в условиях многонационального региона.1917-ередина 1930-хх. гг.
(на материалах Ленинкрадской области)
Феdomьt76д. С. Ассимиляционные тенденции в еврейском купечестве
Петербурга во второй половине Х1Х - начаjlе ХХ в



Кwорри#2 В.В. Интекрация еврейской культуры в российскую:
взаимопроникновение и взаимообогащение двух культур на примере
детской л итературы
Коmюкои Г.В. Выборное городское самоуправления в Туркестане
] 877-1917 гг.
Ж})ко6 jК.Л. Хива в российской и османской публицистике 1873 г.
(В.В. Григорьев и Али Суави)
ЧЬл Ху" Способы проникновения русской куIIьтуры в районы провинции
Хэйлунцзян и ее влияние
Л4аклро6а Н.В. Положение провинциаjlьного нерусского дворянства в
царствование Николая I (на примере просьбы литовских татар о сохранении
прав дворянства)
ZГaлIье В.В. Анархизм против национализма
Рj)бwё.6 д.И. НационаIIьный вопрос: взгляд российских анархистов конца
Х1Х -начаjlа ХХ веков
Лjібко6 Л.В. К духовной драме д.И. Шаховского
Коwaие6 Лf. Б. Эвоjlюционная теория, диамат и СССР (на примере
Ф.Г. добржанского, других эволюционных биологов и обществоведов).
Pefer J7.д. IVan Il`iп und dег Fаsсhismus. Zu Il'iпs LеЬепsWеg .................
д_й._d.J.gеr.4fе/.  Repeating without геtumiпg: Lenin in the politicaI рЫlоsорhу
of Slavoj Zizek
Нсr+ироко6 Л.Л. И.Г. Церетели против Г.В. Плеханова: «Не подыскание
оправданий воюющей стороны, а решительная борьба с вь1званньIм
войною всеобщим одичанием». Иркутск,1915 г
Ріі#dLдисбих€р Ш. Российские эми1`ранты в Швейцарии в конце Х1Х в.
Пример Р.М. и Г.В. Плехановых и В.И. Засулич
Сaк"о"о Х О немсцком издании книги Г.В. Плеханова
«Н.Г. Чернышевский»
СФбtиоео Л.Ю. ИстОРики российской социаJ1-демократии В.В. Невский
и Б.И. Николаевский
Влслі;гье6a! О.В. «Отдать в Публичную Библиотеку Itак трофеи РоссийскоI`o
оружия»: НиItолай I и отечественное востоковедение
Зі"иm О.Г. Французское «присутствие» в бибjіиотеке Екатерины 11 ........
Гл2иро6a! JJ.Л. Из истоРии книжной куJIьтуРы дагестана Х1Х в.:
библ1ютека Шамиля
Zzr!4гсаіIdо8 ,4.Р. Из истории ближневосточно-дагестанских культурных
контактов: зерехгеранская школа переписчиков (ХV-ХVlII вв.) ............
КоробейиіIкоо В.И. Предки и родственники Георгия Вшентиновича
Плеханова

СПИСОК аВТОРОВ

9q

108

1]9

]22

123

12('

133

137

..    139

"145

l56

159

163

166

169

172

179

184

188

203



188 
 
3 Каталог арабских рукописей Института истории, языка и литературы Даге-
станского филиала АН СССР. Вып. I. Под редакцией М.-С. Саидова. М., 1977. С. 
45-47. 
4 Рукописный фонд Института ИАЭ. Ф. 14. Оп. 1. № 2395. 
5 Кашф аз-зунун. II,. 962; Brockelmann C. Geschichte der Arabischen Litteratur. SB. 
II. Leiden. S. 1010.  № 137; Арабские рукописи Института востоковедения АН 
СССР. Краткий каталог. Под редакцией А.Б. Халидова. Часть. I. М., 1986. С. 299. 
№ 6700: «Зухрат ар-Рийад». Сочинение Дауда ас-Саксини (жил не позднее нача-
ла  XVII в.». Ныне эту дату можно уточнить (XIII или XIV в.).  
6 Рукописный фонд Института ИАЭ. Ф. 14. Оп. 1. № 2355. Л. 3 а. 
7 Каталог арабских рукописей Института рукописей им. К.С. Кекелидзе. (Кол-
лекция L – выпуск II). Составители: Р.В. Гварамиа, Н.Г. Канчавели, Л.И. Маму-
лиа, Л.В. Самкурашвили. Тбилиси, 2003. С. 340 (№ 625).  
8 Археографическая экспедиция Института ИАЭ обнаружила в 1980 г. в селении 
Мехельта рукопись Корана в копии «Али, сына Касима аз-Зерехгерани – по-
персидски, а по аджаму (наместником языка) – ал-Уссди» (это местное название 
сел. Ашты), выполненным в 1061/1650 г. 
9 Приобретена археографической экспедицией Института истории, археологии и 
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10 О широком распространении сочинений великого суфия ал-Газали в Дагестане 
см.: Шихсаидов А.Р., Халидов А.Б. Рукописи сочинений ал-Газали в Дагестане // 
Шихсаидов А.Р. Очерки истории, источниковедения, археографии средневеко-
вого Дагестана. Махачкала, 2008. С. 215-248. 
11 Шихсаидов А.Р. Археографическая работа в Дагестане // Изучение истории и 
культуры  Дагестана: археографический аспект. Махачкала, 1988. С. 17. 
12 Представляется возможным проследить предысторию зерехгеранской школы: 
еще в 624/1227 г. зафиксировано «медресе Хаджжи Махмуда, кади селения Аш-
ты (РФ Института ИАЭ. Ф. 14. Оп. 1. № 2093. 
13 Основные положения статьи доложены на Международной конференции, по-
священной 100-летию со дня рождения проф. Р.М. Магомедова (Махачкала, 14-15 ап-
реля 2010 г.) // Актуальные проблемы истории Кавказа. Махачкала, 2010. С. 266-267. 

 
 

В.Н.Коробейников 
 

ПРЕДКИ И РОДСТВЕННИКИ  
ГЕОРГИЯ ВАЛЕНТИНОВИЧА ПЛЕХАНОВА 

 

Воспоминания и архивные документы о жизни и семье Г.В.Плеханова, по-
зволившие составить его родословную, собирались, изучались и публиковались,  
начиная с 1918 года. Многое было сделано для изучения биографии 
Г.В.Плеханова его соратником и старым другом Л.Г.Дейчем

1
. Генеалогические 

материалы о семье Плехановых были опубликованы А.А.Френчером
2
, ряд вос-

поминаний напечатал в начале 1920-х годов Н.А.Семашко.
3
 Печатались также 

архивные документы, извлеченные из бывших царских архивов и имевшие от-
ношение к биографии  Г.В.Плеханова

4
. В 1970-е годы появились биографиче-

ские работы о Г.В.Плеханове и его родственниках, основанные на документах  
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Дома Плеханова: статьи и книги А. Бережанского, Б.А.Чагина, М.Иовчука и 

И.Н.Курбатовой
5
.Особый интерес к генеалогии Плехановых проявился в по-

следние десятилетия, что дало возможность составить теперь их родословную. 

Сейчас опубликованы данные о  составе рода до третьего поколения, считая от 

Петра Семеновича до детей Валентина Петровича, а также  известны дети Геор-

гия Валентиновича Плеханова и его потомки во Франции. Но цельной родослов-

ной росписи рода, с учетом всех имеющихся сведений и архивных документов, 

до сих пор нет.  

Здесь, на основе опубликованных ранее исследований, воспоминаний и ар-

хивных документов, касающихся генеалогии Плехановых, прослежено развитие 

рода. В работе использованы документы, в том числе ранее не использовавшиеся 

в исследованиях биографии Г.В.Плеханова, из архивов: Архива Дома Плеханова 

(РНБ АДП); Российского государственного архива социально-политической ис-

тории (РГАСПИ); Российского государственного военно-исторического архива. 

(РГВИА); Российского государственного исторического архива (РГИА); Госу-

дарственного архива Липецкой области (ГАЛО); Государственного архива Там-

бовской области (ГАТО). 

Введенные в научный оборот документы позволяют выявить ранее неиз-

вестные персоны  из четвертого и пятого поколений рода Плехановых. Выявле-

ны сведения о сыновьях Сергея Григорьевича Плеханова – потомков в пятом по-

колении. 

Род Плехановых, из которого произошел Георгий Валентинович, известен с 

Семена Плеханова, документов о котором пока не найдено. Он был отцом Петра 

Плеханова, который в 1813 году был внесен в дворянскую родословную книгу 

Тамбовской губернии как потомственный дворянин. Петр Семенович стал осно-

вателем дворянского рода Плехановых в первом поколении
6
. 

П.С.Плеханов права потомственного дворянства выслужил длительной во-

енной службой, начав ее в 1790 г. сержантом пехотного полка. Затем Петр Се-

менович последовала служба в драгунских полках, в отставку вышел «по про-

шению за болезнью» 20 декабря 1808 году в чине майора и поселился помещи-

ком в Липецком уезде Тамбовской губернии. 

Документальным основанием для внесения в родословную дворянскую 

книгу Тамбовской губернии П.С. Плеханова был Указ из Военной коллегии, об 

его отставке с военной службы, датированный 26 октября 1809 г. Указ был со-

ставлен, видимо, на основании последнего послужного списка П.С. Плеханова. 

В Указе о  сословном происхождении Петра Семеновича сообщается, что он «из 

дворян», но отсутствует указание о том,  какой губернии дворянином он являлся. 

По поводу владения какой-либо собственностью указано лишь, что «за ма-

терью его, Киевской губернии, в Лубенском уезде крестьян мужеска пола 

30 душ»
7
. Отсутствие названия губернии в записи о сословном происхождении в 

послужном списке офицера означало, что данный офицер или его отец не вла-

деют имениями в губерниях Российской империи, обладают лишь дворянским 

достоинством. Такая запись в послужных списках того времени была характерна 

для  большей части  российского   офицерства,   служивших   ради   жалования.  
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Дворяне же, имевшие поместья и служившие в армии, записывались в форму-

лярных (послужных) списках с указанием губерний, в которых эти имения нахо-

дились
8
. Необходимо сказать о дате рождения Петра Семеновича. По докумен-

там, найденным в ГАТО («Дворянское дело майора П.С.Плеханова»), А.С. Бе-

режанский определил дату рождения П.С.Плеханова как 1777 год
9
. После выяв-

ления в ГАЛО новых документов о семье Плехановых, годом рождения Петра 

Семеновича был установлен  1779-й.
 10

 Последние данные основывались на за-

писи в метрической книге Николаевской церкви села Семеновка за 1812 год, в 

приход которой входила и деревня Гудаловка с имением Плехановых. Там ука-

зано, что умершему 11 декабря « майору Петру Семенову сыну Плеханову - 33 

года».  

 По дворянскому делу, найденному в ГАТО, о возрасте Петра Семеновича 

можно судить по двум документам. В одном из них, Указе из Военной коллегии, 

датированном октябрем 1809 г., указан возраст 33 года.  В другом документе – 

справке, составленной им самостоятельно в 1811 г. и содержащей данные о себе 

и его семье,  им указан иной возраст – 35 лет
11

. Согласно этим двум документам 

годом рождения П.С.Плеханова можно считать – 1776-й, а по записи о смерти в 

метрической книге села Семеновка год рождения рассчитывается – 1779.  Пред-

почтительней считать более верным возраст, указанный самим Петром Семено-

вичем в сохранившемся архивном документе, т.е.1776 г. 

Перед выходом в отставку, 29 мая 1808 г., Петр Семенович женился
12

 на 

Елене Васильевне Племянниковой (1794 – 22.09.1835) -  дочери, умершего к тому 

времени майора Василия Михайловича Племянникова, и затем поселился в име-

нии жены – деревне Малая Семеновка (Гудаловка).  

Петр Семенович в 1810 году поступил на гражданскую службу – заседате-

лем от дворян в Липецкий уездный суд
13

.  
 

Второе поколение 
 

У Плехановых родились дети: Александра (1809 г. – 14 февраля 1839 г.)
 14

. 

Валентин (30 марта 1810 г.-7 мая 1873 г.)
 15

, Михаил (1811г. – умер между 1854 и 

1857 гг.)
 16

. 

О Валентине Петровиче и его семье многое известно из публикаций 1920-х 

годов. Сейчас эти знания дополнены и исправлены по вновь найденным архив-

ным документам. Валентин Петрович крещен был 19 апреля 1810 года в селе 

Студенках, близ  Липецка. В 1813 году, вместе со своей сестрой Александрой, 

был вписан в родословную дворянскую книгу Тамбовской губернии.  

15 ноября 1827 года Валентин Петрович Плеханов поступил на военную 

службу юнкером в драгунский герцога Александра Вюртембергского полк. Про-

служив в нем до 1834 года, вышел в отставку в чине штабс-капитана
17

 и вернул-

ся в Гудаловку.  

Тогда же Валентин Петрович женился на Вере Ивановне Позняковой, по-

мещице сельца Афанасьевка (Верино) Козловского уезда Тамбовской губернии. 

У него с Верой Ивановной Позняковой (1815 – 16.08.1854)
 18

 было 13 детей, из 

которых шестеро умерли в младенчестве и в раннем детстве. Вера Ивановна 

умерла после родов своего последнего ребенка – сына Григория. 
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2 ноября 1855 года Валентин Петрович женился на Марии Федоровне Бе-
лынской

19
 (19.06.1832 – 04.12.1881), родившей ему 7 детей, двое из которых 

умерли в раннем детстве
20

.  
Валентин Петрович со своей второй семьей в конце 1860-х годов пересе-

лился из Гудаловки в город Липецк, где в 63 года умер «от горловой чахотки»
 21

. 
О всех детях Валентина Петровича, времени их рождения и смерти части из 

них,   стало известно  после выявления документов о семье Плехановых  в ГАТО 
и ГАЛО. 

Третье поколение 
 

ДЕТИ ОТ ПЕРВОГО БРАКА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВИЧА 
Любовь (1835 – 1912)

 22
. Место ее рождения неизвестно. В метрической книге 

села Семеновка за 1835 год записи о рождении Любови Валентиновны нет. 
Александр (15.10.1836 – 12.03.1839), Николай (1838 – 19.03.1839), Николай 

(02.12.1839 -?)  родились и умерли в Гудаловке. 
Александр (19.03.1842 – 09.08.1882) крещен в соборе города Новохоперска 

Воронежской губернии, где Валентин Петрович в это время служил помощни-
ком Окружного начальника. Умер Александр Валентинович в городе Пултуске 
Ломжинской губернии, находясь на военной службе. 

Петр (02.07.1844 – 1855), София (28.08.1845 – 1880) родились в Гудаловке. 
Митрофан (19.10.1848 – 1876) родился в городе Липецке, где и был крещен 

в тот же день в соборной церкви. В эти годы, с 1846 по 1849, Валентин Петрович 
служил заседателем в Липецком уездном суде. Умер Митрофан Валентинович в 
Киеве, во время прохождения военной службы при штабе округа. 

Мария (11.03.1850 – 1920) родилась в Гудаловке и на следующий день кре-
щена в церкви села Семеновка. 

Николай (01.02.1852 – 1928)
 23

 родился  в Гудаловке и на другой день кре-
щен в церкви села Семеновка. Многие годы находился на военной службе. Умер 
Николай Валентинович бездетным в Болшеве, под Москвой. 

Константин (21.03.1853 – 21.04.1853) и Елена (21.03.1853 – 11.05.1853) - 
близнецы. Родились и умерли в Гудаловке.  

Григорий (16.08.1854 – декабрь 1912)
 24

 родился в Гудаловке и крещен через 
два дня в церкви села Семеновка. Григорий Валентинович также,  как и его род-
ные братья, до 1886 г. был на военной службе, затем, с 1889 г., зачислен на 
службу в уездную полицию в Тамбовской губернии. Последним местом службы 
с декабря 1903 года был город Спасск, где он исполнял должность Уездного ис-
правника. В мае 1906 года Григорий Валентинович подал прошение об отставке 
по болезни 

25
. Умер он в Рязани, где после отставки жил  со своей многочислен-

ной семьей. 
 

ДЕТИ ОТ ВТОРОГО БРАКА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВИЧА 
Георгий (29.11.1856 – 30.05.1918) родился в Гудаловке, был крещен 30 но-

ября 1856 года в церкви села Семеновка «священником Александром Ивановым 
Орловым. Восприемниками ему при крещении были:  помещик села Ивановки 
Липецкого уезда корнет Рафаил Гаврилов Карякин и деревни Малая Семеновка 
помещика, штабс-капитана Валентина Петрова Плеханова дочь, девица Любовь 
Валентиновна». 
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Евгений (1858 – 01.07.1859) родился и умер в Гудаловке. 
Федор (15.05.1861 – 19.08.1880) родился в Гудаловке и крещен в церкви се-

ла Семеновка. Умер Федор Валентинович «от чахотки» и похоронен на Евдоки-
евском кладбище города Липецка. 

Александра (11.02.1860 – после 1885) родилась в Гудаловке и крещена в 
церкви села Семеновка. Пропала без вести после 1885 года за границей. 

Варвара (11.10.1863 – 1922) родилась в Гудаловке и крещена в церкви села 
Семеновка. Восприемниками при крещении стали «помещик коллежский реги-
стратор Михаил Дмитриев Голеновский и подпоручика Михаила Павлова жена 
Софья Валентиновна» (Софья Валентиновна Вечеслова)

 26
. 

Владимир (01.11.1864 – после 1870) родился в Гудаловке и крещен в церкви 
села Семеновка. 

Клавдия (07.05.1866 – 12.08.1846) 
27

 родилась в Гудаловке и крещена в 
церкви села Семеновка. Восприемниками при крещении – «помещик прапорщик 
Дмитрий Яковлев Зацепин и вдова помещика Мария Александрова Познякова»

 28
 

(мать Н.Н.Познякова – будущего мужа Варвары Валентиновны). Умерла Клав-
дия Валентиновна в Ленинграде с диагнозом «общий атеросклероз»

 29
. 

 

О БРАТЕ И СЕСТРЕ ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВИЧА 
О существовании у Валентина Петровича брата Михаила писала в 1919 го-

ду в своем письме Л.Г.Дейчу  Варвара Валентиновна Познякова-Плеханова. Она 
сообщала, что кроме отца в Гудаловке владел землей брат его – Михаил Петро-
вич, « у которого с женой не было детей и вследствие вражды с нашим отцом, 
Михаил Петрович завещал свою часть двоюродному племяннику»

 30
. О Михаиле 

Петровиче в последние годы стало известно из дела о дворянстве рода 
П.С.Плеханова, а затем из других, вновь обнаруженных архивных документов, 
хранящихся в ГАТО и ГАЛО. 

Михаил Петрович Плеханов, как свидетельствует полученная его матерью 
Еленой Васильевной Плехановой в Тамбовской Духовной Консистории в 1827 г. 
копия о рождении, появился на свет 26 октября 1812 г.

 31
. После выявления в 

ГАЛО метрических книг Николаевской церкви села Семеновка, в приход кото-
рой входила деревня Малая Семеновка, в записях о родившихся в 1812 году не 
было обнаружено имени Михаила  Плеханова

32
. Основываясь на справке о соб-

ственном роде, составленной Петром Семеновичем Плехановым для дворянской 
родословной книги, где он записал только сына Валентина и дочь Александру, 
можно считать, что Михаил Петрович родился после марта 1811 года.

 33
 Метри-

ческой книги Николаевской церкви за 1811 год в архивах пока не обнаружено. 
Михаил Петрович после смерти своего отца не был вписан в дворянскую родо-
словную книгу Тамбовской губернии. Это было обнаружено в конце 1840-х го-
дов при ревизии, проводившейся Сенатом в дворянских собраниях. Тогда же 
упущение было исправлено, и Михаил Петрович был включен в губернскую 
дворянскую родословную книгу.  

Михаил Петрович поступил в военную службу, начав ее, видимо, в 1828 г. 
Его послужной список пока не обнаружен. Известно, что к 1836 году он состоял 
в чине поручика, а к 1839 году уже был штабс-капитаном

34
. М.П.Плеханов был 

женат на Варваре Семеновне Коротневой, мать которой владела имением в селе 
Малея, соседствовавшем с Гудаловкой

35
. 
 



193 
 

О сестре братьев Плехановых – Александре - впервые стало известно из 
дворянского дела Петра Семеновича Плеханова. Александра Петровна, по-
видимому, в начале второй половины 1820-х годов вышла замуж за Дмитрия 
Ивановича Голеновского, артиллерии поручика. У них к февралю 1839 года бы-
ли дети: Михаил – 4-х лет,  Мария – 12 лет, Вера – 6 лет, Зинаида – 3-х лет

36
.  

Жили Голеновские в селе Ильино, рядом с Гудаловкой, в имении Александры 
Петровны, видимо, полученное по наследству от родителей. Петр Семенович 
имел к 1811 году «благоприобретенных в селе Ильино 19 душ крестьян мужско-
го пола».

 37
 Умерла Александра Петровна 14 февраля 1839 года

38
. 

 

Четвертое поколение 
 

Из внуков Валентина Петровича известны были ранее: Николай Александ-

рович Семашко – сын Марии Валентиновны и Александра Севериновича Се-

машко и Александр Аркадьевич Гранников – сын Любови Валентиновны и Ар-

кадия Васильевича Гранниковых
39

. Известны также  все дети Георгия Валенти-

новича Плеханова. Другие персоны из четвертого поколения Плехановых были 

выявлены по документам из ГАТО и РГВИА. 

Георгий Валентинович Плеханов первым браком был женат на Наталье 

Александровне Смирновой (Тарачковой). Венчание их состоялось в церкви Ме-

дико-хирургической академии Санкт-Петербурга 25 декабря 1876 года
40

. Ната-

лья Александровна была незаконнорожденной дочерью Луизы Кляв и препода-

вателя Орловского кадетского корпуса Александра Степановича Тарачкова. При 

крещении Наталье как незаконнорожденной было дано отчество и фамилия ее 

восприемника – Никанора Смирнова.
 41

 В подтверждение этого, в некоторых 

официальных документах она была названа Натальей Никаноровной
42

. 

В начале 1877 года у Н.А.Смирновой родилась дочь Надежда (1877 – 

02.12.1948), удочеренная  Георгием Валентиновичем при ее крещении. Осенью 

1877 года родился их сын  Николай, умерший спустя несколько месяцев
43

.  

Георгий Валентинович после ухода от него Н.А.Плехановой (Смирновой)
 44

, 

в 1878 г. вступил в гражданский брак с Розалией Марковной Боград (03.05.1856 – 

30.08.1949).
 45

 

В январе 1880, или в конце декабря 1879 г., у них в Петербурге родилась 

дочь Вера, умершая через несколько месяцев. 

29 мая 1881 года в Париже, где тогда жили Г.В.Плеханов с женой, у них ро-

дилась дочь Лидия, умершая 25 марта 1978 г. также в Париже.
 46

  

13 июля 1883 года родилась дочь Евгения, скончавшаяся в июне 1964 г. в Париже. 

В мае 1889 года в Женеве родилась дочь Мария, умершая  3 января 1894 го-

да в Женеве
47

. 

Любовь Валентиновна была замужем за Аркадием Васильевичем Гранни-

ковым, офицером 71-го пехотного Белевского полка
48

. Супруги имели троих де-

тей, дочь Юлию (24.01.1865-?), сына Александра (06.05.1871-?) и дочь Веру 

(05.08.1874- ?)
 49

.  

А.В.Гранников (02.06.1828 – 26.10.1875) происходил из обер-офицерских 

детей Курской губернии; воспитывался в Воронежском батальоне военных кан-

тонистов; умер в г. Усмани в чине капитана
50

,  где и был похоронен. 
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Александр Валентинович, поступивший на военную службу, женился на 
Надежде Васильевне Филимоновой, дочери генерал-майора

51
. От этого брака ро-

дились: Вера (18.05.1873 -?), Борис (17.06.1875 – 12.10.1900)
 52

, Евгения 
(13.06.1879 -?)

53
.  

Борис Александрович Плеханов по поступлении на военную службу был  
зачислен 11 сентября 1892 года в 4-й  Лейб-драгунский Псковский полк, откуда  
командирован на учебу в Тверское кавалерийское юнкерское училище. По окон-
чании учебы 8 августа 1894 года Борис Александрович произведен в эстандарт-
юнкеры и прибыл в полк 14 сентября

54
. Б.А.Плеханов умер 12 октября 1900 года. 

Похоронен  на Минском военном  кладбище
55

.  
Софья Валентиновна с 1863 года была замужем за Михаилом Павловичем 

Вечесловым, офицером 71 Белевского полка, а затем  - Резервного батальона  
Тамбовской губернии

56
. У них были дети: Вера (16.07.1864 -?) и Надежда 

(11.11.1866 -?)
57

. 
М.П.Вечеслов (02.06.1834 – 17.11.1880) – из дворян Тамбовской губернии, 

имел родовое имение в 100 десятин земли в Козловском уезде
58

. 

Мария Валентиновна была с 1869 года замужем за Александром Севериновичем 

Семашко (1842 – 1888), происходившим из дворян Орловской губернии.
 59

  Их дети: 

Владимир (1871 - ?), Николай (08.09.1874 – 18.05.1949)
 60

, Константин (30.06.1887 – 

после 1936)
 61

, Александра (1877 - ?), София (1881 - ?), Зинаида (1885 - ?)
 62

. 

Николай Валентинович был женат на Марии Владимировне Норовой, доче-

ри штабс-капитана.
 63

 Детей у них  не было. 

Григорий Валентинович, находясь на военной службе, женился 6 февраля 

1883 г. на Марии Федоровне Александровой, дочери купца, родившейся 1 января 

1862 г.
 64

. Их дети: Сергей (06.07.1884 – после 1938) (был женат на Софье Пав-

ловне Гурьевой, дочери отставного капитана)
 65

, Наталья (15.07.1885 -?), Нина 

(09.08.1889 -?),.Вера (01.01.1891 -?), Леонид (19.11.1895 – 1916), Анатолий 

(12.04.1905 -?)
66

. 

Сергей Григорьевич Плеханов воспитывался в Михайловском Воронеж-

ском кадетском корпусе, по окончании которого 18 октября 1903 г.поступил в 

Александровское военное училище юнкером рядового звания. 26 марта 1905 г., 

по окончании курса наук по 1 разряду, был произведен в подпоручики в 277-й 

пехотный Ингульский резервный батальон. Во время Первой Мировой войны 

служил офицером – воспитателем в школах прапорщиков, а к январю 1917 г. 

был офицером – воспитателем во Владикавказском кадетском корпусе
67

. 

Дочери Валентина Петровича и Марии Федоровны Плехановых - Александ-

ра, Варвара и Клавдия состояли в браке. 

Александра Валентиновна в 1882 г. за границей вышла замуж за эмигранта 

– серба Савву Захаровича Якича
68

. 

Варвара Валентиновна в сентябре 1881 г. вышла замуж за Николая Нико-

лаевича Познякова (1858 – 15.08.1939), сына брата первой жены Валентина Пет-

ровича Плеханова. Детей у них не было. 

Клавдия Валентиновна в ноябре 1887 г. вышла замуж за купеческого сына, 

унтер-офицера в запасе Леонида Васильевича Кастнера
69

. В 1892 г. их брак рас-

пался, единственный сын Владимир умер в 1897 г.
 70
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Пятое поколение 
 

Из пятого поколения рода Плехановых известны дети Сергея Григорьевича 
и сын Евгении Валентиновны Плехановых – праправнуки Петра Семеновича 
Плеханова, основателя рода. 

У Сергея Григорьевича и Софьи Павловны Плехановых было двое сыновей: 
Григорий, родившийся 29 апреля 1915 г. и Павел, родившийся 26 апреля 1922 г.

 71
. 

 

ФРАНЦУЗСКАЯ ВЕТВЬ РОДА ПЛЕХАНОВЫХ: ДЕТИ И ПОТОМКИ 
ГЕОРГИЯ ВАЛЕНТИНОВИЧА И РОЗАЛИИ МАРКОВНЫ ПЛЕХАНОВЫХ 

Лидия Георгиевна вышла замуж за Анри Ле Савуре, выходца их протестант-
ской семьи, с которым познакомилась, изучая медицину в Женевском университете. 

Евгения Георгиевна, как и ее сестра, познакомилась со своим будущим му-
жем Жоржем Эмилем Бато в Женевском университете, где оба изучали филоло-
гию. Поженились они в 1912 году

72
. Семья Бато происходила из бургундских 

протестантов, покинувших Францию и обосновавшихся в Швейцарии, где они 
стали гражданами Женевы. Вскоре Евгения Георгиевна и Жорж Бато вместе ро-
дителями Жоржа, переселились во Францию, обосновавшись в Париже. Единст-
венный сын супругов Бато, Клод Эмиль Жорж, родился 2 января 1918 года и 
скончался 18 января 2008 г. 

В мае 1954 года Клод Бато женился на американке Деборе Мартин (1931 – 

20.08.1980). У них родились дети: дочь Сильви (01.05.1955), сыновья Жан–Клод 

(19.05.1958 – 04.11.1995) и Филипп–Клод (03.05.1965 – 04.11.1995)
 73

. 

Сильви в декабре 1994 года вышла замуж за Эдуарда Робледо, и уехала с 

мужем в США, поселившись в Майами. 

В августе 1994 года Жан–Клод женился на Стефании Вилла, уроженке 

Южной Африки, итальянке по происхождению, семья которой до переезда в 

Преторию жила в Милане. 27.10.1994 г. у четы родился сын Жан-Пьер, 

29.03.1996 г. - дочь Франческа-Клод-Жакаранда. 

29 мая 1994 г. Филипп-Клод женился на Наташе Ренар
74

.   

Оба сына Клода Бато, Жан Клод и Филипп, погибли во время шторма на 

Средиземном море, совершая на катамаране переход на Балеарские острова. 
 
Ниже приводится родословное древо большой семьи Плехановых, со-

ставленное на основе архивных документов. Древо охватывает, как мужскую, 
так и женскую ветви рода, включая в себя четыре поколения Плехановых: от 
Петра Семеновича до его правнуков. Из пятого поколения включены в родо-
словное древо сыновья Сергея Григорьевича Плеханова. Отдельно представлено 
родословное древо французской ветви семьи Плехановых, включающее пятое, 
шестое и седьмое поколения и составленное по «Воспоминаниям» Клода Эмиля 
Бато и сведениям, предоставленным Т.И.Филимоновой. 

В родословное древо большой семьи Плехановых не включено продолже-
ние ветви от детей Александры Петровны Голеновской - дочери Петра Семено-
вича Плеханова. Имеющая о них информация не в полной мере подтверждена 
архивными источниками. 
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ФРАНЦУЗСКАЯ ВЕТВЬ РОДОСЛОВНОГО ДРЕВА ПЛЕХАНОВЫХ 
 

ФРАНЦУЗСКАЯ  ВЕТВЬ  РОДОСЛОВНОГО  ДРЕВА  ПЛЕХАНОВЫХ                                                                                     

ГЕОРГИЙ 

ВАЛЕНТИНОВИЧ 

ПЛЕХАНОВ      

29.11.1856 – 30.05.1918 

РОЗАЛИЯ 

МАРКОВНА 

ПЛЕХАНОВА  

03.05.1956 -30.08.1949 

ЛИДИЯ     

29.05.1881 – 

25.03.1978 

АНРИ  ЛЕ  САВУРЕ                   

? – ум. в июле 1961 

ЕВГЕНИЯ 

13.07.1883 – 

июнь  1964 

ЭМИЛЬ ЖОРЖ 

БАТО              

1887 –        

декабрь 1963 

КЛОД  ЭМИЛЬ  ЖОРЖ 

02.01.1918 – 18.01. 2008 

ДЕБОРА МАРТИН 

1931 – 20.08.1980 

СИЛЬВИ  

01.05.1955  

ЭДУАРД  РОБЛЕДО 

ЖАН  КЛОД  

19.05.1958 – 04.11.1995 

СТЕФАНИЯ ВИЛЛА           

1960 

ЖАН  ПЬЕР   

27.10.1994 

ФРАНЧЕСКА  КЛОД 

ЖАКАРАНДА 

29.03.1996 

ФИЛИПП  КЛОД  

03.05.1965 – 04.11.1995 

НАТАША РЕНАР        

1965 

ГИЙОМЕТ ЛАРДИ 

МАРИАННА ВИКЕРС  

30.06.1938 

с  1912 

с  начала  1940-х  по 1947 

с  декабря  1985 

с  мая  1954 

с  08.12.1994 

с  августа 1994 

1994 

с  29.05.1994 
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РОДОСЛОВНОЕ ДРЕВО ПЕТРА СЕМЕНОВИЧА ПЛЕХАНОВА 
 

РОДОСЛОВНОЕ ДРЕВО РОДА ПЕТРА СЕМЕНОВИЧА ПЛЕХАНОВА 

 

 

                                                                                      С 29.05.1808    

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                               

                                               С  02.11.1855                                             С  1834                      

                        С  1878                     С  25.12.1876 

                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

               С  09.1881. 

 

 

               С  11.1887. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      С   06.02.1883. 

МАРИЯ ФЕДОРОВНА 

БЕЛЫНСКАЯ  

19.06.1832 – 04.12.1881  

ПЕТР 

СЕМЕНОВИЧ  

1776 -11.12.1812 

 

ВЕРА ИВАНОВНА 

ПОЗНЯКОВА       

1815 - 16.08.1854 

ВАЛЕНТИН 

30.03.1810  -

07.05.1873 

ДМИТРИЙ 

ИВАНОВИЧ 

ГОЛЕНОВСКИЙ В.С.КОРОТНЕВА 

ЕЛЕНА 

ВАСИЛЕВНА 

ПЛЕМЯННИКОВА   

17 

МИХАИЛ  

МИХАИЛ  

1834 - 1883 

ЗИНАИДА 

1835 - ? 

МИТРОФАН 

19.10.1848 - 1876 

СОФИЯ 

28.08.1845 - 1880 

ЛЮБОВЬ         

1835 - 1912 

МАРИЯ       

1826 - ? 
ВЕРА         

1832 - 1863 

АЛЕКСАНДР 

15.10.1836 - 

12.03.1839 
АЛЕКСАНДР 

06.05.1871-? 

 ВЕРА 

05.08.1874-? 

 

 05.08.1875 - ? 

АЛЕКСАНДР 

19.03.1842 – 

09.08.1882 

ВЕРА 

18.05.1873 - ? 

БОРИС 

17.06.1875 – 

12.10.1900 

ЕВГЕНИЯ 

13.06.1879 - ? 

ПЕТР   

02.07.1844 - 1855 

МАРИЯ  

11.03.1850 - 1920 

ВЕРА 

16.06.1864 - ? 

НАДЕЖДА 

11.11.1866 -? 

КЛАВДИЯ   

07.05.1866 – 

12.08.1946 

НИКОЛАЙ 

01.02.1852 - 1928 

ГЕОРГИЙ  

29.11.1856 -

30.05.1918 

НИКОЛАЙ   

1838 – 19.03.1839 

НИКОЛАЙ 

02.12.1839 - ? 

НАДЕЖДА  07.01 

1877 - 02.12.1948 ВЕРА  01.1880 – 

СЕРЕДИНА 1880 

ЛИДИЯ  

29.05.1881 – 

25.03.1978 

ЕВГЕНИЯ  

13.07.1883 - 1964 

МАРИЯ              

1889 – 03.01.1894 

НИКОЛАЙ      

1877 – ДЕК. 1877 

ЕВГЕНИЙ    

1858 – 01.07.1859 

АЛЕКСАНДРА 

11.02.1860 - ? 

ФЕДОР 

15.05.1861 – 

19.08.1880 

ВЛАДИМИР   

01-11-1864 - ? 

НАТАЛЬЯ 

АЛЕКСАНДРОВНА 

СМИРНОВА        

1852 - 1922 

РОЗАЛИЯ 

МАРКОВНА 

БОГРАД   

03.05.1856 – 

30.08.1949 

НИКОЛАЙ 

НИКОЛАЕВИЧ 

ПОЗНЯКОВ      

1858 – 15.08.1939 

ЛЕОНИД 

ВАСИЛЬЕВИЧ 

КАСТНЕР 

ВАРВАРА 

11.10.1863 - 1922 

АРКАДИЙ 

ВАСИЛЬЕВИЧ 

ГРАННИКОВ 

02.06.1828 – 1875 

НАДЕЖДА 

ВАСИЛЬЕВНА 

ФИЛИМОНОВА 

МИХАИЛ 

ПАВЛОВИЧ 

ВЕЧЕСЛОВ    

02.06.1834 - 

17.11.1880 

МАРИЯ 

ВЛАДИМИРОВНА 

НОРОВА 

КОНСТАНТИН 

21.03.1853 – 

21.04.1853 

АЛЕКСАНДР 

СЕВЕРИНОВИЧ 

СЕМАШКО      

1842-1888 
ЕЛЕНА  

21.03.1853 – 

11.05.1853 

ГРИГОРИЙ 

16.08.1854 – 

ДЕКАБРЬ  1912 

НИКОЛАЙ 

08.09.1874 – 

18.05.1949 

ВЛАДИМИР 

1871 - ? 

СОФЬЯ 

ПАВЛОВНА 

ГУРЬЕВА 

УМ. 1935 

СЕРГЕЙ    06.07 

1884.-ПОСЛЕ 1938 

КОНСТАНТИН 

30.06.1887 - ? 

ЗИНАИДА    

1885 - ? 

СОФИЯ         

1881 - ? 

АЛЕКСАНДРА 

1877 - ? 

НАТАЛЬЯ 

15.07.1885 - ? 

АНАТОЛИЙ 

12.04.1905 - ? 

ЛЕОНИД 

19.11.1895 - 1916 

ВЕРА   

01.01.1891 - ? 

НИНА  09.08.1889 -

? 

МАРИЯ ФЕДОРОВНА 

АЛЕКСАНДРОВА 

01.01.1862 - ? 

ПАВЕЛ          

26.04.1922 – 

НОЯБРЬ 1941 

ГРИГОРИЙ 

29.04.1915 - ? 

ВЛАДИМИР      

? - 1897 

САВВА 

ЗАХАРОВИЧ 

ЯКИЧ 

ЕЛЕНА ВАСИЛБЕВНА 

ПЛЕМЯННИКОВА  

1794- 22.09.1835 

ПЕТР СЕМЕНОВИЧ 

ПЛЕХАНОВ          

1776(1779)- 11.12.1812 

ВАРВАРА 

СЕМЕН 

ВАРВАРА 

СЕМЕНОВН 

ВАРВАРА 

СЕМЕНОВНА 

КОРОТНЕВА 

МИХАИЛ    

1811- ПОСЛЕ 

1854 

АЛЕКСАНДРА 

1809 -14.02.1839 

ЮЛИЯ 
24.01.1865 - ? 
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